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ciu układu niemiecko-rosyjskiego żamięsciła prasa bez wzselkich komentarzy.

На pytabie skłórowywane przez nas i misję francuską, rząd odpowiadał wymijają«

co oczekiją potwierdzenia pierwszych wiadomosci i szdzegołow dotycząc@gh u-

kładu.W artykułacj,ktore ukazały się następnie w "Кафа", "Тара Maa", "Tallina

Teataja" i "Postimess","Poslędnija Izwiestija" zastrz-gając się, iż podana

przez pisma Zagraniczne tresc umowy wojskowej lum".

pewne wątpliwosci,podkreslano jednak,że umowa tego rodzaju jest zupełnie mok

Ż1iwą, a jeżeli nawet konwencji w js owej dotychczas nie zawartk, Lca zewar=

Gie jej może nastąpic każdej chwili, =

Panel estonkka podnośząc doniosłosc pod-obiega aktu politycznego, gważancje

pokoju upatruje w zbliżeni@ nietylko panstw baltyckich, ale tych

wygaystkich , któżych interesy zbliżeniem niemiecko-rosyjskim mogłyby byc

artykułow spokojmy,niezdradza nigdzie zbytniego zdenerwowania

podkreslajednka powagę sytuacji..

O stanowisku rządu crud.-q» sądzic.Wobec braku sazego20w układu w Rappallo

oficjalnego wypowiedzeńia się dotychczas nie Bytomiu: ej jednak z rozmow j

jakie miał w tej sprywie charge dt affaires p.Neumann z Naczelnikiem panstwa

i ministrem spraw Zagranicznych, widac ich zmacznę zaniepołojenie.yinieter-

stwo spraw "”ijth podzielając zdanie iż sytuucja jest b.poważną skłonne

jest ”Budd J/Àrilak sądzio że do zbrojnego występienia Rosji nie dojdzie.

Oficjalme wizjyty w Rydze i Heleingforsie. 13 maja wyjęchałado Rygi delezac#------------._ 
ja estonsktego parlamentu, gdzie spędziła pięc dni.Delgacja złożoną była x

Prey deuta parlamentu Kukka ,mim.spraw wew. Einbunda,i 25 ozronkow parlemnt®

z tych 6 z paźtji pracy, 5 chiopskiej,7 socj.-dem.,3 partji marod.,3 chrz.-n

influì miem.balt.,procutego 6 korespondentow. w

Będąc w Rydze delegacja otrzymała zaproszenie od litwinow przyjęcia пиздёж}

ж uroczy-tonda): narodoirwyoh w da.18 плашка-сек częsc delegacji byłg a

za przyjęciem zaprosin,ktore możmgby uważa0 jako wizytę nalężącą się litmiemo

nok wizytującą cwego nam хХйккиши estonczykow, to jednak wobec zaostrzonych

дощовим ostosunkow тыквами-цоп stanowiono ostatecznie

“ameli—Tao Kowna.W tym względzie przyczyniła się do pewnego stopnia гол-

mowa p. Neumana z estdrskim min. na LŁot#ie p. Seljamą,ktory w rezultacie

przyrzekł, że uczyni wszystko celem za obiżemia wizycie kowkenskiej.Wizyta

nie miała na celu politycznych zadam inosiła charakter wyłą0:nie

polityczno-towarzyski, et j Ś - *

0 16 do 29 Finlandja prityjmowała u sibie Naczelnika panstwa Estonji Pulun. &
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wraz z min.cpraw Zagr. Piipem,gen.parką rast.min sprax wosjkowych i gen.

Lillem szefem sztabu wojsk.Przyjęcie nosiło charakter b.serdeczny i uroczysty

Tłem przemowien estomskich i finskich było dążenie do soisiego падавина obu

narodow finstiego plemienia.Tresci prägmowien nic komunikuje będą one Јуриш

podane w raporcie &ttache w Finlangji « ;

Popowrocie z Finlandji min.Piipa konferował z nim nasz см:-збитки:!" i

wmiosł wrażenie że spra ę ratyfikacji układu warsmawskiego w Finlandji należy

uważać za przegraną.

Stosunki z Rosją sowiecką. Ostatnie wystąpient komunistow estonskich i ustano=

;;;—;;;;erESI—.;Îănk z oficjalną delegacja sowieckaq,spowodowsly reak-

opânji publiéznej jawnie zarzucającej Rosji nielojalnos@ » stosurku do

Estonji i domagającej się dd rzqdu energicznego protestu.Jednoczesnie

tanie i rozetrzelenia przywodcy komunistow tut. Kingiseppa spowodowało szereg

artykułow i notatek w prasie sowieckiej madźwyczyj ostro atakującej Estonję.

. SpPpqwe te obszetnie przesylam w przesianym jednoczesnie sprawozdaniu L.

ДЗ dn.
4 Ogolnie zaznaczyć należy że jakkolwiek zaostzrenie stosunkow z Rosją sowi #6-
ką nie odbiło sięnna wzajemnych stosunkach tranzyto-handlowych „naruszenie
ktorych w rownej mierze dałoby się odczuc zarowno Rosji jak i Estonji- nie
mniej stosunek ten staję się coraz bardziej anormelny.Przyjazny ton jaki ago
niegdys wzajemnie używano zmikł całkowieie od Ghwili aresztowania szeregu uz
urzędnikow estomskich, przeywających w Rosji i kilku urzędników sowieckich
przexbywających w pewlu,oskarżonych jak dotąd donosiłem o szpiegostwo.
Ostanie areszto ania k munistwo ”tematici—argintiu. postawa reqdu estonsk#ie

go,1 obecnie rozpocsety proces komunistow/115/,wsmagniajà jeszea wzajemnie

wfogą postawę obu panstw.
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POSELSTWIE MAJOWA.KONSPIRACYJNA DETALALNOSC KOMUNISTYCZNAw ESTONJL
--«-- W ESTONJI&ARESZTOWANIA.UDZIĄŁ DELEGACJI SOWIFCOKIS W REWLU.-

W dniu pierwszym maja komunisci urządzili d monstrację, w ktorej przyjęło
około 3,000 osob.Zebrawszysię w srodmiesciu uformował się następnie pocjod ze
sztandarami i plakatami,gdzie pozaxz ogolnie znanymi były i takie jak:" Rewel-
scy robotnicy popierajcie delegację sowiecką w Genui","Złączony front robotnik
czy protestuje przeciwko swym cięmiężcom" i td.Większoso demonstrantów składa:
ła się z kobiet i dzieci. pochod ruszył ma miasto.Tam członkowie parlamentu
Wania i Kiagu wygłosili szereg mow lżących panstwo wogole, a rząd w szczegolne
ci.W dłodze powrotnej do miasta,policja zauważyła wsrod demonstrantów paru

komunistow poszukiwanych od dawna za swą nielegalną działalnosc,Gdy przystąpić

по do ich zaaresztowania wywiązała się wglka, rozległy się wystrzały w rezults
Gie czego zabity zostął jeden z przodownikow policji i parę osob rannych.

Zabojcę ujęto,Jest mim komunista Linkhorst przybyły przed misiącem z Rosji

za fałszywym paszportem, poprzednio już raz aresztowany i wymieniony przez

bolszewików,

Demondztacja majowa spowodowała emergiczne wystąpienie władz bezpi e0zenstW:
ktore w okresie dzisięciodnio ym zlikwidowały niemal całkowicie bojową or-

ganizację komusnistyczną z jej kierownikiem Kingissepem,pracującym konspiracyj
mie w Estonji od 3-ch lat.

Komunisci miejscowi poza działalnością Mk#legalng w wydawani\ pisma
styczneg@,w agitacji w związkach zawodowych,w pracach frakcji komunistycznej
w parlamencie i Radzie miejskiej,-prowadzili rownież pracę nielegalną skupiają

cą się w ; nspiracyjnie działającej organizacji,ktora dążyły do wywołania re-

wolucji zbrojnej,

Rząd estonski postępujący dosc oględmie z komunistami działającymi

postanowił jednak za wszelką cenę ukrucic nielegalną działalnosc kowunistycz

ną.

W nocy z 2 na 3 maja aresztowano znanego przywodog komunistew estonskich

Wiktora Kingineppa.Policja wiedziala poprednic że Kingisepp przebywg w Re#lu

skąd kieruje bezposrednio działlnoscią komunistow estonskich,

W rzeczywistosci komunistyczna frakcja parlamentu pozostwała sałkowicie

pod kierownictwem Kingiseppa.Posłowie Wania,Alikso,Fiagu,Soansi i inni byl}

tyko wykonawcami instrukcji udzielanych im przez Kinşiseppa. ture

Domek w ktorym przebywał Kingisepp,mały Grewniany, ni spozorny mieuciIHEÈgo

PryFatne mieszkanie i całą kancelarję w ktorej pracowały jako maszysistki фу

367
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dwie corki gospodyni domu.Do Łokcju K, prowadziło tajemne przejęcie, tak że
policja nie mogła się ofrazu zorjentowac gdzie ma go szukac.Aresztowano K,
‚2 bronią w ręku,

Natychmiast po przewiezieniu do policji politycznej nastąpiło badanie, a
już ó 6 po południu sądzonybył przez Sąd wojenno-pobowy,ktory skazal go na
emierc.Nyrok WykoBĘB© w nocy z 3 na 4-tego,

Podczas badania Kingisepp oświadczył że ruch komunistyczny w Estonji zo-
stał zorganizowany wyłącznie Przez niego." Dążyłem- powiada oh- do obalenia
# Zstonji ustroju demokratycznego i Wprowadzenia dyktatury proletarjatu.W
tym celu Przygotowywałem wystąpienie zbrojne.?rzypuszczam,ze chwilawystapie-
nia byłyby bliską „gdyby praca moja rozwijała się w przewidzianym tempie."
Jako podstawę Pracyorganizacyjnej przyjęto dekrety i regulaminy III między-
narodowki „ 02 owns, UWagę zwroconó na związki zawodowe,ktorymi komun s ci owłade
neli i stali sig chwilowo ic wyłącznymi kierownikami,

"Związek mbbózieży proleterjackiej", organizowano konspiracyjnie w prze-
Giwstawieniu do innych organizacji młodzieży.Związek ow miał byc tym osrod-
kiem siły,ktora z bronią w ręku w odpowiednim momencie miał obalic istnieją-
Sy ustroj i utrwalic dyktaturę komunistyczną,

Srodki pieniężne na Pracę Organizacyjna otrzymywano za posrednictwem est.
sekcji LII międzynarodowki lub bezposrednio od miejscowej delegacji sowiecki
kiej „Wspołpracownikow ideowych Kingisepp osiadal niewlelu, Zianie m jego lu-
dzi,ktorzy byliby gotowi poswięcic wsz stko dla idei było nie wię cej ponad
l0.neszta praco al za piniądze.

Kingisepp skarżył się na niezaradnosc swych Wspołtowarzyszy,ktrorym music
udzielac najdrobniejszych wskazowek,

0 komulistycznej frakcji parlameBtarnej wy ażał się b.ujemnie,
Na patynie czy ystąpienie zbrojn&ś komunistow mogło zakonczyc się ich

ZWycięst" cm- Kingisepp zauważył,że odpowiedziec ma to nie jest w stanie, jed~
nak Wystąpieniczbrojne uważa za niezbędne,

Wyrok sjazujący go na smierc przyjął zupełnie spokojnie.

Materja znaleziony podczas rewizji w mieszkaniu jego, składał się przewąż
nie z literatury agitacyjnej, Brogi początkowo wię zmaleziono,dopiero w kilk
ka dni pozniej wykopano kargbin maszynowy,większą ilosc maboi,paczke dynamie.
tu i częsci maszyn drukarskich,

dnia zarządzono rewizję w £olwarku,zlajdującym йфе w pobliżu
Rewla,a nabyt niedawno na nazwisko nieznanej osoby przez bolszewkiow.W folwar
ku ujawniono dużą drukarnię komunistyczną doskonale urządzoną,

Skonstatowano rownież Ze komunisci za pieniqdze sowieckie nabyli w Rewlu .
su |
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dwa domki za sume poi miljon-marek
na imie obyw.polskiego Poli-

szewskiego,ktory obecnie jest rownież aresztwowany.W jedny z tych domow mie-

sci? vsig Centralny Komitet konspiracyjnie działającej organizecji Komunisty-

czmej.W ciągu kilko dni Rasiępnych aresztowano jeszcze kilkansci osob, ktore

braiy oayhny tézia? w robocie nielegalnej.

Demonstracja majowa,aresztowania komumisto terrorystów, rozstrzelanie КБ

Kingiseppa i stwierdzone w tem wszystkiem wspołdziałanie delegacjo sowieck-

kiej, odbiły siq szerokim sakewoghen w prasie cetonskiej.

"Kaja" Organ pałtji chłopskiej-powiada- narod estonski i Tz44 jego uceci-

wie wypełniały i wypełniają zobowiązania ynikâjqce z traktatu pokojowego i
dążą de tego by na przy złocc postępowab tafsamo. Natychmiast po zawarciu po
koju zlikwidowane zostały wszystkie organizacje rosyjskie antybolszemickie, be
даст пе ìerytorjum Estonji i tym sposobem zapobieżono ostatecznkę wszelkiej

działalnosci skierowanej przeciw Roÿÿi obecnej. Rownież możemy stwierdzic ук
jako fakt,że w momencke, skiedy Rosji sowieckiej groziło nowe niefiezpieczen»

StWO spowodowane powstaniem Kromsztackim,rząd estonski nie zezwoli? na żad-

ną interwencję ze strony emigracji rosyjskiej i proby uczyniona w tym kierun-

ku została natychmiast udaremniong.

W ostątnich czasach rząd nasz zlikwidował jeszcze jedną organizację awan-

turniczą,dążącą do naderwania dotyche zasewych dobrych naszych stosunkow z P
Rosją sowiecją,

Widzimy więc, że narod estoncki i rząd jego , zobowiązania przyjęte Ukła
dem pokojgnyym wypełniały uozciWie.Niestety nie mozemy tego powie dziec o Ro-

szpaltych pisma neszego wekazywalismy nie) sénokrotaie,2e Rosja najWi-
doczniej nie zamierza przestrzegac przyjętych na siebie zobowiązan i Stä®te
się omijac je wszelkimi sposobami.Ragi naez - powtarzamy- swracel pa. TOktotris
UWagę rządu mos kiweskiego,lecz niestety baz żadnych rezultatów,

Obecnie jednak ujawniają się rzeczy znacznie gotsze.Rosja sowiecita zaczy-
ma W stosunku do nas postępować tak jak ‚дат-увижу więcej nie pozostawali w
stosunkach pokojowych,

Oddawnajuż ,bo niemal od pierwszych dni zawarcią pokojd,aresztowywani a-
gitatorzy bolezewicoy zesnaW=li, ze w pracy swej korzystàli z łączności z
poselstwem sowieckim w Rewlu, i stamtţotrzymywali STOdki pieniężne na pra-
ce nkìierowana‘ Przeciw nam.Podobnych faktow z każdym dniem coraz więcej.0 tem
można było sądzioc rownież z zachowania się poselstwa sowiecki ego, Doge przy-
pomniec statni proces komumiastow,po ukonczeniu ktorego przedstwicielstwo so-
wieckie, Wytargowywało skazanych na amierc, wrogow estonskiego ust roju canetuo
Wego, wzamian za Bogu ducha winnych zakładników estońskich, UTE `
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Wszystko to przemawia za tem , że przedstawicielstwo Rosji sowieckiej

tylko z wspołczuciem patrzyło na rozwijającą się u nas podziemną działalnośc

antypanstwową,lecz zapomniawszy o traktacie pokojowy, poszło znacznie dalej.

Ostatnie wypadki raz jeszcze i to dosc silnie potwierdziły smutane to zjawis

ko.Ujęty wodz komunistow estonskich W.Kingisepp potwierdził tylko t0, o czem

inni już dawniej mowili,a mianowicie - że dla swej pracy zdradzięckiej korzy,

stał z srodkow ofiarowywanych mu chętnie przez posekstwo sowieckie w Rewlu

I to rownfeż, że następnego dnia po otraceniu Kingiseppa$ poselstwo sowieckte

udekorowało sztandar w krepę ,jest jeszze jednym dowodemwięcej,że przyjmuje

żywy udział w pracy i w losie elementow panstwowych,nie mowią o ich materjal-

nym poparciu.

Wykonywując uczciwie zobowiązania przewidziane traktatem,mamy prawo wymagac

by je rownie uczciwie wykonywał strona przeciwna .

Dbając o to, b Rosji z naszej strony nie groziło żadne nmiebezuieczenstwo,

żądamy tego samego dla siebie,Tymozasem przybywają tu z Rosji Cale stada lue

dzig celem ktorych jest obalenie istniejącego ustroju mnstwowego w Estonji,

i ktorzy pracę tę wykonyw@ują za pieniądze otrzymane z poselstwa flowiéckieze

Mamy silną nadzeiję ,że rząd estomski zwroci uwagę rządu sofieckiego na po-

dobne anofęalne i niedopuszczalne zjawiska i wyjasni mu,że do za-

dan poselstwa rosyjskiego w Rewlu nie wchodzi bynajmniej,obalemie estonskie-

go ustroju państwowego.

"Paewaleht" -wobec propozycji sowięckij wymiany Linkhotsta - zabojcy komi~

sarza pośgłae àeàonntracji majowej-pisze -:"był czas,gdy rząd sowięcki ргоро=

npwał wymianę komunistow ujętych na miejscu przestępetwa w Estonji na estonoay

kow,aresztowywanych w Rosji,jedynie w celu wymiamy,1 obecni@ dwoje z takich

poprzednio uprzejmie wymienionych prz z Rosję komumistow,przybyło ponownie z

wielu iânymi komunistami,ktorzy wybrali celex swych Rul urzędnikow naszej PO-

lisji,jednego z mich wiernego swej służbie komisarze rewiru wysłali do grobu.

Lecz to‘czego absolutnie nie przewidywaliemy,to to, se Rosja sowiscka 087

mieli się żądac ponownej wymiany poprzednio raz już wymienionego kómuni&sty.

A to czego już bezwzględnie nie spodziwalismy się to to, że osmielis ię

dac zwro@enia komunisty „ktorego przysłała tu w celu ostrzeliwania naszej po

lgçl}.Bosc Bowiem naiwnie przypuszczalismy,że jeżeli między nami został zawar-

ty tego rodzaju ukałąd handklu wymiennego,to jednał Rosja nie zdecyduje się

żądac wymiany wciąż samych nasyłanych пал osob,a będzie przygyłac innybh

nowych komun!stew,by następnie wymieniac ich na przytrzymanych w tym celu w

Rosji estonczykow.'
UTE

\ Chociaż i to wygląda mieco dziko,lecz tego co zaszło obecnie IĘĘVHBinlie
з
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nie oczekiwał. A stało się mianowicie to, że Rosja istotnie zarzqdala wyda-

nia z powrotem raz już wymienionego Linkhoreta.I to mie byle jakiego komunis=

tę, ktory zjechał tu by zaczerpnąc nieco świeżego powietrza.Nie | Wł&dze &o-

wieckie zarządały z powrotem Linkhorsta, ktory przybył w celu wykonahia aktow

terrorystycznych) i ktory zabił komisarza policji.Rosja - jak zaznaczono w

Propozycji wymiany,- jest " spncjalniè zainteresowaną" w Linkhorscie i po s-
poinionym przez niego łajdactwie,żąda jego zwrocenia.Prawdo odobnie poto, by
następnie,gdy Linkhorst powroci po raż trzeci i zabije jeszcze kilku urzędni-
kow panstwowych, jeszcze raz iipecjallie zainteresowac" się jego losem i dpa
mu tym eposobem mognose stałego podrożowania do Rosji i z powrotem, celem wyk
konywamia swych specjalnych zadan,

My z naszej strony nie umiemy jeszcze, jak widac z poWyższego,naszego wsco
Wschodni ego sąsiada, jak i wogole naiwni jestesmy w ocenie naszych sqsiédow.

Cdybysmyobecnie zapytali Rosję sowiecką, czem ona objasnia podobne kroki

jak: muzykanta—na Estonję terrorystov, zatpatrywnie ich w pimiądze,organi zo»
winie u nas demonstracji i sterejkow,żądanie wydawania im przestępców i_td.

~odpowiedzieliby bardzo prosto: to czyni nie Republika sowiecja, lecz III

wiedzynarodowke. .

A u nas oczywiscie zapomnianoby sie zapytac : dlaczego Republika sowiecka

"interesuje się specjalnie" tymi, kogo tzecia międzynarodowka wysyla dla do-

konania zabojstw.

"Tallina Teataja"powiada - Dzieh 1 maja i pBkniejsze wypadki jeszcze bar-

dziej i wyrażniej o oburzającej ingerencji władz sowieckich do we-

wnętrznych spraw Estonji.

Zdawałoby się,że głównym zadaniem miejscowej placbwki sowiecki ej jest da-
żenie do obalenia istniejącego ustroju państwa EstoAskiego.

Nietylko zeznania oddzielnych ostb aresztowanych,w związku z ostąstnimi

wypadkami,lecz rbwnież szereg dokumentbw›swiadczą 0 tem,2e oficjalne przed-

- st@wicielstwo sowieckie wydatkuje znaczne sumy pieniężne na obalenie i

zniszczenie

Oficjalna ajentura sowiecka rozpowszechnia o ostatnich wypadkach w Esto-

 

nji wiadomolci $wiadomie fałszywe.
\

Przedstawiciele gowieccy,przeszkadzając pracom, prowadzonym pray wyhÎÈÌHJ'

oqutbw,depeszuj+ jednoczeBnie do władz swoich ,że prac tych lieeîgwl
sie zarządzeń władz eetohskich.

W Rosji sowieckiej zezwala się zmgcac nad naszymi przedstawicielami Wszys=
tkim drabom, ktorzy tylko tego zechcą.Nie istniej żadne poczucie miary,

Rząd nasz powinien kategor ycznie wyjasnic władzom sowieck@m,żc Estonja
Wypałeniając warunki układu pokojowego ma prawo żądac tego samego od Rosji;

-_ -
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Poruszając sprawę wymiany areszto anych komunis'ow na spoko nych obywa-

teli estonskich, wiegionych bevz zaünego powodu przez bolszewikow,Paewalcht

ротіафа &- dosyc jug miezdecydowania i ustepetw.Nie wolmo nadal zezwalac gar

sci niesumiennych agitatorow prowadzic złodziejską grę.-

Swego czasu byc może liczono się z tym,że za plecami podobnych agitatorow

stoją masy ludowe,że mamy tu do czynienia z rucher społecznym,ideowym. Żyd e

W praktyce pokazało nam jednak na czem oaprtą jewt podobna amnestja.Im bar-

dziej warunki żybia stają się normalnymi, tem widoczniej zatraca się grunt dła

sztucznie prowadzokej agitacji,

Rząd powinien wykazac zdccydowaną koncekwencję,twardą rękę w stosunku do

pracujących u nas agitatorow.

Nięch zapamiętają że panstwo nasze jest pamstwem suwerpnnym i niepodległym

I że nikt nie posiada prawa wtrącania się w naszesprawy i pouczania na «

winnismy postępować z obywatelami.,

"Пара MAA" zastanawiając się nad przyszłym kierownictwem ruchu komuni бус

nego w związku ze straceniem Kingiseppa,dochodzi do wniosku,że zastąpienie

Kingiseppa jest pra ie miemożliwe.Przedewszystkiem wsrod estonskich komunisto

brak ludzi inteligientnych.0i ktorzy jesżcze mogliby jako tako wywiązac się

będąc na stanowisłu kieroìàiczym,przebywajq obecnie w Reoji,zajmujaqc intrut-

ne posady i odpowiadając smiechem na propozycję zajęcia się pracą konspiracyj

ва т Estonji.Pozostaje jed/nie Jan Anweldi,ktory w ciągu ostatnich paru lat

był trzykroznie w Eetonji,a obecnie prawdopodobnie ukrywa się w cichym zakątk

niedostţpnym dla władz naszych,znajduje się bowiem pod ochroną praw i януста-

jow "

Jak akt/# protestu przeciwko straceniu Zingiseppa,komumisci e:tonscy WI&Z 2

niezależnymi :ÈEjakiÂtnmi urządzili 6 mgja strajk ogolny,ktory jednak poniosł

zupełne fiasko.Zarowno robotnicy fabryczni,jak i portowi stawili się dnia te-

go &; préşy;

W cale] aferze "likwidacji ruchu komunistyemmego" w Estonji-jak os tetmie

wypadki nazyw;§;;;;;;éharakteryatycznm“>\mt stanowcza pestawa reqdu,kt "-

zawachał się wciągu 84 godzin osqdzic i rozetrzelac przywodcę ruchu.

Ostatkie ;}padki póiwierdziły @cisły związek komunistycznej pracy konspira

су jnej z sowiecją misją.

Potwierdziły to wyszystkie pisma w swych artykułacj,domagając stę od rządu

energicznego protestu.

Klasa robotnicza areesztowabie i pogrom partji komunistycznej przypqhmwip~
New York |

peimie spokojnie. *

19 majs rozpocznie sig w sqazie oktegowo-wofgkowym rozprawa przeciw 115

komunistom aresztowanym w r.z

.

i oskarż leżeni won
„п % skarżonym o należenie do prze з

% gi.
przeciwpanst

3%
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КАК СОВЕТСКАЯ ВЛАСТЬ УВАЖАЕТ ЧУЖУЮ TOCYAAPCTBEHHOCTD,.

"Когда власти эстонской республики получают известие о совершающих-

ся где либо приготовлениях ‚направленных против Советской России,они

тотчас же вмешиваются и обезвреживают подобные планн.Так было и с

таинственной организацией Кромеля „Совершенно иначе поступает ‚однако,

Воветская Россия „Она не удовлетворяется даже тем ,что смотрит со

сторонн ‚как на ея глазах организуют враждебные по отношению к Зсто-

нии действия ‚a сама принимает в никх активное участие.

Задерживаются у нас государственные преступники -советское правитель-

ство всячески стремится спасти их от законного возмездия и многих ‚за-

служивших наказание _,уже вывезло отсюда „как ценных своих сотрудников.

Так было с первомайским убийцей Линкхорстом „вак было с Креуксом ‚Tat-

стоном и многими другими.

В особенности же разоблачили деятельность в этом отношении советов

арест и суд над В.Кивгисеппом.Ёсли прежде сов.Россия заявляла ,что она

не принимает участия во враждебной Эстонии деятельности ‚то теперь

° советское правительство признало свое сотрудничество с лицами „питав-

шимися свергнуть существующий в Эстонии Государственный строй.

Нужно иметь в виду ,что у Виктора Кингисеппа не было других заслуг

перед коммунизмом ‚которыя об"яснили бы трайфный флаг на Здании совет-

ского посольства в судьбе Кингисеппа ‚как только попытка ;вергнуть acto
нское правительство „ибо Кингисепп -не писатель ‚научной "/ и худо-
жественно/ / / работаншић в пользу идей коммунизма ‚He является он так
же и ,призивающим людей устроить свою жизнь H2 вачалах KOM-
мунизма,

Вообще В.Кингисепп работал не в целях распространения идей коммунизма
,ибо коммунизма -нет нигде ‚и в России не по -коммунистически живут и
сами члены партии.Весь разговор о коммунизме -не что иное как пустая
болтовня „Руководящие деятели советской России ‚начиная с Ленина и кон-
чая менвлими ‚открыто признали ,что коммунизм в настоящее время -невоз-
можен ‚ибо люди E этому еще не подготовленн.

Таким образом целью В.Кингисеппа было ‚как и сам он признал перед
судом ,не насаждение коммунизма ‚а свержение государственного строя
в дстонии ,C целью нового подчинения Эстонии России.Для этой лишь
цели получал он через русское официальоное представительство крупные
дденежные суммы ‚добытне ценой голода миллионов людей ‚которых лишили
последнего куска хлеба и заставили с голода есть себе подобных.
Единственным последствием успеха этого плана было бы то „что такой же
голод и бедствия стали бы оупстДошать нашу страну ‚как и в России,

Что ни одно государство не может терпеть подобную деятельность ‚ясно
каждому и не требует особых доказательств „Что сделали бы советские
власти ‚если бы в Москве они нашли лицо,годами живущее в тайном {бежи—
ще и организующее на иностранные деньги государственную измену.?

Недавно советская власть вручила финском; ппавительстау ното проте-
ста ,что центральное правительство Карелии продолжает свою враждебную
деятельность на финской территории „Допустим ‚что это карельское пра-
вительство действует в Москве u попадает в руки советских властей-, дол
го ли бы его судила ? Мы знаем ‚каким ускоренным порядком ‚без всякого
суда и следатвия отправляютвв на тот свет своих противников больше-
вики.В Эстонии они ‚однако ‚требуют для государственных изменников
личной неприкосновенности и полной свободы деятельности.

По поводу наших последних событий они могут поднять какую угодно > >|
бурю криков и демонстраций -кажднй поймет ,что это не имеет ничего "-
общего с возмущенням чувством справедливости ‚являющимся для коммуние
стов лишь буржуазным предрассудком ,и что это -не что иное как недо-
вольство тем ,что добнча ‚казалось бы уже находившаяся в руках , вне sat-
но ускользнула из-под самого носа.
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Наш народ обнаружил свой нелях взгляд на дело своим участием в похо

ронах жертвы коммунистов Тухерма.Несмотря на усиленную агитацию ‚комму-

нисты не в силах были собрать на свою демонстрайию такую массу наро-

za„kak Ta,kOTOpaa поспешила отдать последний долг блюстителю порядка,

павшему от пули низкого преступника.

Русское оффициальное телеграфное агентство сообщает в Москву из

Ревеля ,что эстонские газеты подняли злобный вой,требуя мести всем

воммунистам и независимым социалистам ‚включая членов парламента.

Сообщение это- явная ложь.Ничего подобного в эстонских газетах

не было ; наоборот ‚оне часто требовали представления коммунистам

всех гражданских свобод й права свободной деятельности.Вследствие

этого коммуниств в Эстонии имели значительно большие права й свободу,

чем в России -меньшевики и социалисты -революционеры „не говоря уже о

монархических партиях.

Последнее событие ‚однако ‚заставляет взвесить вопрос,не придется

AK подвергкуть пересмотру прежнее терпимое к коммунистам отношение.

При это нужно иметь ввиду ,что все упомянутые русские партии все же сто

ят на государственной точке зрения и ни одна из них не думает отрицать

российское государство a продавать последнее како-либо угодно дер-

жаве.Тогда как наши коммунисты открыто идут на государственную измену,

предательство и действуют не под влиянием своих принципов ,убехлений

и идей ,a вак продажнне дущи за іудинне серебренники.

Если Вам о ком нибудь йзвестно ,что он ищет удобного случая вот-

кнуть вам в спину нож  немнслимо требовать ‚ччтобы вы продолжали с ним

жить вместе „по товарищески......Так стремятся и коммунисты нанести

смертельный удар эстонской республике ‚почему государство не может к

ним относиться „как ко всем другим гражданам. Оно всегда должно буть

настороже,как перед смертельными врагами.

При этом ‚MZ ‚конечно, не рекомендуем применять кровавые сред-

ства ‚как это делается в советской России ‚а единственно-бнть настороже

и вести госуцарственную пропаганду ‘В отношении которой у нас сделано
далеко не все ,что нужно и возможно",

IVes
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по ПОВОДУ„""ЕОВСТРАЦИИ ПЕРЕД эстонско®

МисСсХв? в ПЕТРОГРАДЕ.

 

Петроградекие газеть,сообщае? "Bada много места опи-

саниям большевисткой демонстрации перед эстонской мисскей ‚едва 14 не

жизни одному й 8 членов эстовского представительств а.

В виду того ,что в Петрограде вре дх десятков тчсяч эстонцев ваш-

дась лишь горсточка большевиков ,к участию в демонстрации были правле-

ugxu це только латвийские и финские ‚HO 4 литовские z й маго-

большевики.

Первую "поджигательную "речь произнес еврей Гордон „Затем говорил

Пегельмав о грядущем скором рездожений всего эстойского государства .

Толпа первомайсках
B полторы тысяча человек,

разбежавшаяся у "Русалки" из 88 четарди /, охарактеризована как мощная де

мовстрация при участай 20.000 челозек „наведшал панику на всю эстояскую

буржуазию „Тозарци Раева /оцной вациональноста с Гордоион/ потребовал

кровавой мести „Вожди эстонских коммунистов :Пальвадре и Икмельт

few," Eqasu" и "Петр.Правла* от 9-го мая/ потребовали буквально" расстре-

да всех эстонских заложьиков „Ja жизнь вожда рабочих (одинн отзетить

сотни душ эстонской буржуазии."

Укмельт отметил „что по прибытии в Эстонию большевиков вместе с бут

жуазней необходимо поконзить 4 C их прихвостнями -соц-демократамл и

нозавивимими социалистами .

На эту кровожадность ‚проявляемую даже на страницах оффицавльних

советских газе? /неоффициальных B сов, Россий нет / ‚следует обратить

внимание культурного мира ‚отв которого советское правительство

просит помощи,
В этих оффициальних заметках заслужив 207 внимание еще одно об-

стоятельство .В них неизменко гозорит ся об "эстонских заложаиках"в Рос-

,сов,власти B слунаях ‚когда шла речь о массовых арестах

эстонцев в сов.России ‚всегда уверяли ,что заключенные обвиняются в спе

куляции и =пиолаже.Теперь же оказквается ‚что она -просто заложники.

"D сношениях B COB. оссаей мі слишком придержиз ались пре дставле-

ния о кей „как о культурном, государстве. Внвшие в Африке европейци

уверяют ,что если с готтентотами быть вежлизнми ‚они становятся нахаль=

нЕми "......
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Вольшевиам не неходит / EAC nours."

Последние события в завчительной степени обваружили . характер й

подкладку нашего крёнего левого движения „Резко віяснидсє болезненей

строй этого движения.9%
настоящий момент интересно провести пара=

дейль нашего внутренняго большевизма & других окр.государс:в.к coxa-

ME не имеем сведений о характере крайних левых в дру-

гих странах „но на оснозаний некоторых данных можно сказать ,что и B

Финляндии и в Латвии крайнев левое движение имеет свой особый харак-

тер.
-

gaz известно ‚латышский левый элемент играл значительную родь в

усской большевисткой революций „Когда Балтийские страни освободились

0 немецкой оккупацих к большевизм ва короткое время восторжество«

вал в Латвии и у нас „То ara власть в Латвии имела совсеи„другой

характер ‚чем у кас.Она имела там характер межу каро дни?, Интересно

заметить ‚что наша первая граничная ссора с латишами доходит до вре-

мен большевизма „была ова начата narummcx.donbmesurcx.npa
amrenfiction,

которое выступало с требованием присоединения Валка и Латакй.

Когда соддалась датипск, демократическая
республика ‚тогда многие

латниские большезийтские деятели верну дись обратно ва родину „чтоби

участвовать в работе. Свою временную большевисткую деявельность

p России они об"ясняли необходимостью момента,

Еще в прошлом году прибыло много латниских стгелцов на родину ‚кото-

pre sa несколько лет обошли всю большевитскую Россию 4 * углубляли

революцию" Они были приняти „как национальное герох. Нельзя быть уве-

реничи ,что они снова не изменятся и не потребуют нозого фронта „но

сейчас они ярне сторонника независимости.

Так как латвшск,проикшленность.
скдьно пострадала 0? ‚то поло-

жение латышского пролеТтарцате гораздо труднее нашего „этим и 0б"яс=

няются происходящие B цент зах брожения,

Финские общественные отнопения были уже с начала гораздо острее,

чем % гражданской войны еще больше обострили эти отноше-

нил„Тени финской гражданской войны еще сейчас появляются повсюду и

иш трудно

.

уничтожить,

Баши общественные отнопения & uacægoenne имели совсем другуй xa-

рактер „Всли нас сравнивать с latske ‚то. надо сказать „что тут разни

ца не столько в внешних обстоятельствах „сколько в характерах самих, в

народов. Характер нашего народа наметил совсей инне цели в период

нагоном войны и во время резолюции ‚чем наши соседи латыши.

хкхявкоех
%

Очень ясно обнаружилась эта разнице в перане POAS войны ,когда бил

поднят вопрос об организация национальных войск „тогда у нас все при-

шли к убеждению ,что осуществление этой мысли не кное , KAK частичное

самоубийство нашего народа./ нас никогла не возлагали надежд на ка-

кие нибудь комбинации .Мы бвли такого мнения и остались

при этом ,что ваше существование зависит OT нашей собственной

ней сили й выдержки.

Большевиэи,победивпий
в Россик,об" явил в pay» эчередь программу

своего рая.Ове заключале в себе большие об&@&ния на права и свобо=

AJ эстонских большевиков хотела эту подозрительную

Свободу разширить нз нашу родину. Но при осуществления их затем сво-

ва обнеружилась наша старая истика . Фронт освободительной войны ,вн-

бросивший из Эстонии русских ‚сказал:

` совершенно ясно:" мы не желаем

стать счастливыми в вашей милости „мы желаем быть самостоятельнымй .

Следующие года показали нестоящее лицо этой власти ‚которая хотела

осчастливить нас „Слова о самоапреде лении наподоз по. прежнему оста-

вись только на бумаге „грузины к np.H8pO 28 „изнасилованы „В России

в бывш. европейском
амбаре царствует голод и рабочий

=

народ остает

ся под такам гнетом ,какого раньше не видал .

 



  

2.

s Россик отрезвиди наш народ „Исчезно-

вение воздушных замков большевитской революции доказало „Чо socto-

ка ми не можем брать никаких соцасльних примеров.Живя года

под боком Ршссии „нам доказано ,что при наших условиях больша.уче-

ние не имеет никакой почен.

Но попитки все-таки сцеланн. При помощи ценег надеялась ТУТ сотво-

рить чудо _„Среди эстонских большевиков нешлась слепіе портийнію far

Натики ‚которие на все били готови „Через них столи посылать бољв-

шевики инструкции ‚чтобы наконец свергнуть нацу властв,Дла русских

большевиков большую поддержке окознвала зндающийся деятель
ских большевиков ‚как В.КИНГИСЕ&ПЛ‚,который для удовлетворения своих
большей стрестей был согласен работать подпольно.Кингисепп сам приз
нался „что имеет мало надежды на осучествление своих затей.Он делает
даже смертный приговор всему подпольному движению ‚говоря ,что нашел
только десяток людей ‚которые ргботала идейно „Остальные добивались
только денег.

Разрушительная работа Кингисеппа и gro ближайших сотрудни
лась до сих пор без больших последствий ,что exe pas подть -
то ‚что мы стараемся совсем другими путями разрешать вопро
существования „Наши социальные отношения и экономическое по.
гораздо лучше внйтренних фоловий нашего зосточного соседа ,
что навряд ли м&йдутся люди со здравым рассудком ‚которие бу
оттуда брать примеры.

 


